
n I \ R I O (> K J C 1 A L 
do EUaüo de S'no '>o«/(.< ( í i . V. do UrutUI 

N u m . lí-k> — A n o ^ A c ; »"in.us'«' . 2 5 «K- (>ntiii<n> <i<- J A 4 - . -

Divisas cia l . a zona 'General Salgado» cem a 2.a zo-
1.;; Áurea): 

•começam nas divisas do município de Araçatuba, pa 
bana cio córrego Alegre no ribeirão do Alambarí, pelo qual 
sobim até a barra do córrego dá Água Limpa e por este 
aincia até sua cabeceira mais setentrional, donde vão em 
reta à cabeceira do córrego do Acampamento, pelo qual 
descem até o córrego da Barraca e por este ainda e pelo 
rnx.rão tíuritís até sua barra no rio São José dos Dou
rados". 

av i sas da 2.a zona (Áurea) cem a l . a zona (Gene
ral Galgado): 

"começam no rio São José -dos Dourados, na barra 
do ribeirão Buritis, pelo qual sobem até a barra do córre
go da Barraca e por este acima até a barra do córrego do 
Acampamento e por este ainda até sua cabeceira, donde 
vão em reta à cabeciera mais setentrional do córrego da 
Água Limpa, pelo qual descem até o ribierão Alambarí e 
por esta ainda até a barra do córrego Alegre, nas divisas j 
do município de Araçatuba". | 

Artigo 3.o — O provimento do ofício de escrivão de 
paz da zona ora criada, far-se-á nos termos do art. 6.0, 
do Cecreto-lei n . 12.520, de 22 de janeiro de 1942. 

Artigo 4.o — Este decreto-lei entrará em vigor na da
ta C.i sua publicação, revogadas as disposições em contrá
rio. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo de 24 de 
onMilTb de 1942. 

F E R N A N D O C O S T A . 
Abela.-do Vergueiro C e sar , 

Publicado na Secretaria da Justiça c Negósios do In
terior. 24 de outubro de 1942. 

Fabio Egydto de O . Carvalho. 
Diretor Geral . 

l ! KC R E T O N . 13.013, DE 34 D E ^ O U T U B R O DE 1943 

Dispõe sobre a criação de mais um Ofício do 
Registo de Imóveis na comarca da Capital . i 

-O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E SAO 1 

1. " L o , na conformidade do disposto no art. 6.o, n . IV, j 
(io decreto-ler n . 1.202, de 8 de abril de 1939, decreta: 

Artigo l . o — Fica criado, na comarca da Capital, 
mais um ofício do Registo de Imóveis, que será denomi- { 
nado da décima quarta circunscrição.-

Artigo 2.o — Para os fins e efeitos do Registo de 
Imóveis, a comarca da Capital fica dividida em quatorse 
circunscrições, assim constituídas: 

1. a circunscrição — 2.a Zona ,— Liberdade; 10.a 
zona — Vi la Mariana; 42.a zona — Aclimação. 

2. a circunscrição — 12.a zona — Santa Cecília; 22.a 
zona — Perdizes; 40.a zona — Barra P u n 4 a » 

3. a circunscrição — 6.a zona a zona — 
Santana; 29.a zona — P a r i . ^0^r 

4. a circunscrição — l . a zona " A c ; 19. a zona — Be
la Vista; 33.a zona — Jardim Paulista; 

5. circunscrição — 7.a zona — Consolação; 5.a zona 
— Santa Ifigênia. 

6. a circunscrição - - 13.a zona — Cambuci; 20.a zo
na — Ipiranga. 

7.a circunscrição — u . a zona ~ aeienziiino; iB.a 
I zona — Mooca; 33.a zona — Alto da Mooca. 
! 8.a circunscrição — 17.a zona — Bom Retiro; 26.a 

i^na — Casa Verde; 4.a zbna — Nossa Senhora ao o , 
distrito de Juquerí; distrito de Franco da Rocha; distrito 
de Caieiras; 31.a zona — Perus; distrito de Agua F r i a ; 
distrito de Pirapora; distrito de Parnaiba. 

9.a circunscrição — 32.a zona — Tatuape; 43.a zo
na — Vila Matilde; 21.a zona — Itaquera; 27.a zona — 

[ Lageado; distrito de Mauá; distrito de Ribeirão Pires, 
[ distrito de Paranapiacaba. 
I ,10.a circunscrição — 16.a zona — Lapa; 14.a zona 

— Butantã; distrito de Barueri; distrito de Embaú. 
I 11.a circunscrição — 28.a zona — Indianópolis; 35.a 

zona — Ibirapuera; 34.a zona — Santo Amaro; 37.a Mi
na — Capela do Socorro: 36.a zona — Pirituba; 30.a 
zona — Vi la Prudente: distrito de Cotia, distrito de Ita-
peví; distrito de Juquitiba; 15.a zona — Osasco; distrito 
de Itaperica. 

j 12.a circunscrição — 3.a zona — Penha; 41.a zona 
1 — Vila M a r i a ; 25.a zona — Tuçuruví; distrito de G u a 

rulhos; 9.a zona — São Miguel. 
13. a circunscrição — 39.a zona — Cerqueira Cesar. 

23.a zona — Jardjm América. 
14. a circunscrição — 24.a zona — Saúde; distrito de 

imanto André; l . a zona — Santo André: 2.a zona — São 
Caetano;; distrito de São Bernardo. 

Artigo 3.o — O ofício criado por este decreto-lei de
verá Instalar-se dentro de trinta dias, co^tades da data 
de sua publicação. 

Artigo 4.o — Os n.tuils Ofícios dos Registos de Imó
veis da comarca da Capital são mantidos nas respectivas 
circunscrições, conservada sua competência anterior a 
este decreto-lei, até a instalação do novo Ofício por ele 

\ criado. 
Artigo 5 o — O provimsnto do Ofício ora criado 

I será feito nos termo'; do art. 6.0 do decreto-lei 12.520, de 
22 de janeiro de 1942. 

Artigo 6.0 — Este decreto-lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. 

Palacio do Governo do Estado de São Paulo, aos 24 
de outubro de 1942. 

F E R N A N D O COSTA 
Abelardo Vergueiro Cesar 

Publicado na Secretaria da Justiça e Negócios do i n 
terior, aos 24 de outubro de 1942 

Fabio Egvdio d» Oliveira Carvalho 
Diretor Gera] 

J U S T I Ç A E N E G Ó C I O S D O I N T E R I O R 

D E C R E T O S ASSINADOS E M . 23 D O . C O S R E N T E 

Exonerando, a pedido, o sr. José Bonetti do cargo de 
adjunto de curador de casamentos do distrito de Dourado, 
comarca de Ribeirão Bonito. 

Nomeando o sr. Alceu Penteado para o cargo de su
plente do juiz de paz do distrito de Dourado, comarca de 
Ribeirão Bonito, nos termos do art. l . o do decreto b.649 
de 25 de agosto de 1932. 

Nimeamio ajunto.; tle curador de casamentos nos ter-
r.-, s do art. 59 do decreto-1 i 11.058, de 26 dc abril dc 

l i : 12: 

,o sr. Cantídio Modesto de Abreu para o, distrito de 
Delirado — comarca ós Ribeirão Eonito; 

o sr. José Galvão Sobrinho, para o distrito de Campos 
de Cunha, comarca de Cunha; 

o sr. Alcidio Salles para o distrito de Salles, comar
ca de Novo Horizonte; 

o sr. Amadeu Benatti para o distrito de Camargo, co
marca de Taquaritinga; 

d. Ruth Baptista cie Oliveira para o distrito de Par
naso, comarca de Pompeia; 

o sr. Fauzi Buainain para o distrito de Bca Esperan
ça, comarca de Ribeirão Bonito; 

o sr. Olivio Michelmann para o distrito de Floreai, 
romarca de. Monte Aprazível; 

o dr. Homero Honorio Ferreira para a l . a zona do 
distrito de Monteiro — comarca de Monte Aprazível; 

d sr. Antonio Barbieri para o distrito de Foloni, co
marca de Monte Aprazível; 

o dr . Célio Garcia Pereira para o -distrito de Nipoã, 
comarca de Monte Aprazível; 

o sr. Carlos Ferreira Coelho para o distrito de B u -
ritama, comarca de Monte Aprazível; 

o sr. José Pardo para o distrito de Macaúbas, comar
ca dc Monte Aprazível; 

o sr. José Barbosa Lima para o distrito de Junqueira -
comarca de Monto Aprazível: 

o sr. Pedro Abel para o distrito de Nova Odessa. co
marca de Campinas; 

o sr. Durval Baptista Lisboa para o distrito de Bo-
.-ebi, comarca de Agudos; 

o sr. Feliciano de Andrade Nunes, para o distrito de 
Simões, comarca de Cafelândia; 

o sr. Florentino Julio de Carvalho para o distrito de 
Aparecida de Monta Alto, comarca de Monte Alto; 

o sr. Abdo Tanuri para o distrito de Cambará, co-
-Tiarca ds Ibitinga; 

o sr. Humberto Cappelli para o distrito de Buquira, 
_-cmarca de São José dos Campos; 

dr.. Oséas Fialho dos Reis para o distrito de Caiúa, 
comarca de Presidente Venceslau; 

o sr. Oscar Soarss de Mello para o distrito de Alto 
I Alegre, comarca do Penápolis; 

o sr. Guido Campitelli para o distrito de Pongai, co
marca de Pirajuí; 

. o sr. Joaquim Simões de Oliveira para o distrito de Ita-
querí da Serra, comarca de Rio Claro; 

o sr. Cyro Rocha para o distrito de Santa Gertrudes, 
comarca de Rio Claro; 

o sr. Luiz Barbosa da Silva para o distrito de Ipojuca, 
comarca de Riõ Claro; 

o sr. Hernâni Sales de Almeida Leite para o distrito 
de Fernando Prestes, comarca de Taquaritinga; 

o sr. Glycerio Pires Martins para o distrito de Ber
nardino de Campos, comarca de Santa Cruz do Rio Pardo. 

Secretaria da InlerveÉria 
Processos despachados em 24-

10-42: 

De José Agostinho Machado, 
porteiro aposentado do 2.o Grupo 
Escolar de Catanduva, solicitando 
melhoria de aposentadoria (SG — 
4433-42): —" De ordem superior, 
à Secretaria da Fazenda, para i n 
formar" ; 

de Odette Pupo de Aguiar, so
licitando lhe seja dispensada as- • 
eistência judiciária gratuita (SG — 
4591-42): "Encaminhe-se, de or
dem superior, à Secretaria da Jus
tiça, para informar" ; 

de Carlos Emmanuel Miachon, 
representando contra o serviço de 
fiscalização do comércio ambulan
te do leite (SG — 4656-42): — 
"Encaminhe-se, de ordem supe
rior, à Secretaria da Educação, pa
ra informar" ; 

de Thomaz Teixeira de Andrade, 
ex-fiscal da Prefeitura Municipal 
de Guaíra, solicitando reintegração 
(SG — 4587-42): — "Encaminhe-
se, de ordem superior, ao Departa
mento das Municipalidades, para. 
informar" ; Jt 

de Helena Lins dos Guimarães 
Peixoto Mainardi e Augusto M a i 
nardi, solicitando auxílio )SG — 
4597-42): — "Encaminhe-se, de 
ordem superior, à Secretaria da 
Justiça, para o f im de ser ouvido 
o Departamento de Serviço So
c i a l " ; 

de Guilherme Nogueira Camar
go, solicitando auxílio (SG — 4576-
42): — "Encaminhe-se, de ordem 
superior, ao Departamento das 
Municipalidades, para informar" ; 

de Marcela Fabri Lucca, plei
teando isenção do imposto munici
pal que recae sobre um terreno de 
sua proprleJade (SG — 4593-42): 
— "Encaminhe-se, de ordem su
perior, ao Departamento das M u 
nicipalidades, para informar" ; 
,de Doralice G . Almeida, solici

tando melhoria de situação para 
seu marido. Arnaldo Vieira de A l 
meida, linoíipista da Imprensa O -
ficial do Estado (SG — 4595-42): 
— " D e ordem superior, eneaml-
nhe-se à Secretaria da Justiça, 
para informar" ; 

de Augusto José dos Santos, so
licitando pagamento de diferença 
de vencimentos a oue se julga com 
direito (SG — 4579-42): — "De 
ordem superior. cnc«.minhe-se à 
Secretaria da Viação, para in
formar" ; 

P á f i n a — 2 — 

ae dosao ae onven -a, escrivão, 
interino, do Cartório do 2.o Ofício • 
de Notas e Anexos da comarca de 
Casa Branca, solicitando efetiva
ção (SG — 4586-42): — "Encami
nhe-se, de ordem superior, à Se
cretaria da Justiça, para in forma" ; 

de Gumercindo Ferraz, solicitan
do isenção do pagãmente de im
postos federais, estaduais e muni
cipais, que recaem sobre uma t i 
pografia de sua propriedade, bem 
como das despesas relativas ao re
gisto de seu jornal " A Notícia" — 
(SG — 4590-42): — "Encaminhe-
se, de ordem superior, à Secreta
ria da «Justiça, para audiência do 
Departamento do Serviço Socia l" ; 

de Moacyr Souza e i Castro, In
vestigador Policial, pleiteando sua 
transferência para o Rio de Ja
neiro, em cargo de investigador de 
Polícia (SG — 4582-42): — "Enca-
mlnhe-se, de ordem superior, à 
Secretaria da Segurança Pública, 
para informar" ; 

de Célica Souza Camargo, soli
citando seu aproveitamento como 
professora fle bordados da Escola 
Profissional de Jaú (SG —- 4581-
42): "Encaminhe-se, de ordem 
superior, à Secretaria da Educa
ção, para informar" ; 

de Eugênio Adduc; i , pleiteando 
re !nclusão nas fileiras de Guarda 
Civi l de São Paulo (SG — <G35-
4?): — "Encaminhe-se, de ordem 
superior, à Secretaria da Seguran
ça Pública, para informar" ; 

de MiTuel -Martelo, servente da 
Escola Profissional Masculina da^ 
Amparo, solicitando revisão ò a 
processo de sua aposentadoria, p a l H 
ra efeito de melhoria de venci-« 
mentos (SG — 4721-42): — " D e J 

Ceparlamento Estalual <la Lupraiisa 
.' * e. Propaganda # 

SERVIÇOS A U X I L I A R E S "Tango" , (Ambulante, atualmen
te na Capital) ; Licenças ns. 900 

D E S P A C H O S P R O F E R I D O S P E - e 897. respectivamente. 
L O D I R E T O R G E R A L E M 

24-10.1942 SERVIÇO DE C E N S U R A E DE 
P U B L I C I D A D E SANITÁRIA 

Processos da Capital deferidos 
com expedição de licenças: E X P E D I E N T E 

6.091 — Clube Atlético Juven- O Diretor do Serviço de Censura 
tus; 18.246 — Parque de Diversões e de Publicidade Sanitária, des-

i ordem superior, à Secretaria l a 
Fazenda, informar" ; 

de Rut D'Elias, funcionário con
tratado da Secretaria da Fazen
da, solicitando melhoria de situa
ção (SG — 4557-42): — " D e or
dem superior, à Secretaria da Fa 
zenda, para informar" ; 

do "Hospital Brasil S. A . " , soli
citando seja concedido, pelo Go
verno do Estado, um auxílio à fa 
mília do dr. José Aniceto Corrêa 
Mello, médico-chefe, contratado, 
do Centro de Saúde de Marília, 
recentemente falecido (SG — . . . . 
4497-42): — "De ordem superior, à 
Secretaria da Educação, para in
formar". - • _. ... 

Naturalização: • 
De Manoel D'Almeida. natural 

de Portugal (SG — 4559-42): -
"Encaminhado à Secretaria da Se
gurança Fública. pelo ofício n. . . . 
9285, de 24-10-42; 

de José opes dos Santos, natu
ral de Portugal (SG — 4627-42): 
"Encaminhado à Secretaria da 
Segurança Pública, pelo ofício n 
9287, de 24-10-42; 

de Indiana Miranda Duarte, na
tural de França (SG — 4525-42): 
— "Encaminhado à Secretaria da 
Sesurança Pública, pslo ofício n. 
9260, de 24-10-42; 

P ^ ï * A R T A M N T O F!S.-
T A 1 H » A ! TW ESTA

TÍSTICA 
Licença concedifia: -'. A 
Por portaria de 23 do corrente foi' 

"onceòir-a r~'o senhor Dirctcr Ge
ral a seguinte licença: 

a Carolina. Oliveira M a r f i i K 
jescriturária da Diretoria de Esta
tística, Indústria e Comércio. 29 dise 
Ide licença-prêmio, a contar de 20 dc 
Jcorrente mês. 

pachando com O Chefe da Secção 
de Censura de Propaganda e P u 
blicidade Odontológica, deferiu os 
processos abaixo relacionados, de
vendo os interessados comparecer 
por sí ou por representante à Sec
ção Odontológica, à rua 'Antonio 
de Godói, 122 _ 2.0 andar, sala 29, 
a-fim-de retirarem o competente 
Alvará: 

Cirurgiões dentistas: 
Capital : 

• B :rederico Ponteccrboli — n . 
2.297 

bebastiaão Bohn Gaia — n . 
2.253 

— Interior; 
A r i Kerner Lustesa da Silva — 

Araraquara — n . 2.277 
Jose Monteiro do Amaral — 

Aparecida — n . 2.296 
Jorge Nogueira dos Santos — 

Campinas — n . 2.268 
João Baptista Moreira — Fran--

ca — n . 2.263 
João Costa e Silva — Guara

tinguetá — n . 2.295 
José de Godói Ferraz — Jun

diaí — n . 2.278 
Antonio Gomes Pereira — Our l -

nhos — n . 2.283 
Antonio Luiz da Costa — Ouri - ! 

nhos —- n . 2.275 j 
Benedito Cursino dos Santos — 

Pindamonhangaba — n . 2.239 
Oimpio Guiguelr — Pirassunun. 

ga — n . 2.371 
Alberto de Andrade — Patrocí

nio do Sapucaí — n . 2.288 
Cássio V . Martins — Ribeirão 

Preto — n . 2.276 j 
Abel da Silveira Martins — i 

Rio das Pedras — n . 2.300 
Arlindo de Oliveira Campos — 

Rio das Pedras — n . 2.298 
Maria José Pereha Píese — 

São Manoel — n . 2.301 
Antonio Honorato Lino —-3ta . . 

Cruz do Rio Pardo — n . 2.280 1 
Joaquim Nogueira Terra Fun- 1 ' 

— Sertãozinho — n . 2.290 | 
José Maria Penteado de To- j 

ledo — Taquaritinga — - n . 2.284. 
Waldemar Rodrigues Fernan- ; 

des — Taquaritinga —- n. 2.269. • 
Antonio Faria Sobrinho — ! 

Taubaté — n. 2.287. [ 
Rafael Braga Junior — Tau- "[ 

- baté — n. 2.279. 
Altino Simonett' — Taubaté — | 

n. 2.270. I 
Antonio Cembranelli — T a u . ; 

baté — n. 2.282. 
Benedito Rodrigues dos San- j 

tos — Taubaté - n. 2.283. | 
Joaquim M inteiro — Taubaté 

— n . 2.291. 
Estabelecimento da Capital : 

. Laboratório de Prótese Dentá
ria — Eurico Kappelner .— n. : 
2.254. 

Estabelecimento do Interior: 
Antonio Roberto Camargo — 

Sorocaba 1— n . 2.272. 

Dentistas Práticos Licenciados: 
Interior: 
Elmano Bertocini —- Casa 

Branca — n. 2.293. 
Francisco Pereira Marcondes . 

— Itobf — n. 2.292. 
Juvencio de França e Silva — 

Oriente — n . 2.294, 
Heizo Horimoto — Presidente 

Venceslau n . 2.274. 
Osório Alves da Silva — Páu 

D'Alho — n. 2.289. 
Sebastião Caetano Pereira — 

Pompeia — n . 2.285. 
Luiz Gonzaga Lino de C a m . 

pos — Avaré — n . 2.281. 
O Diretor do Serviço de Cen

sura e de Publicidade Sanitária, 
despachando com o Chefe da 
Secção de Censura de Propagan
da e Publicidade Industrial e 
Comercial, proferiu a convocação 
dos interessados abaixo* que de
verão comparecer por si ou por 
representante Secção Industrial 
e Copiercial do Serviço, à rua 
Antonio de Godói n. 122, esqui
na do Largo Santa Efigênia, E . 
difício Campanário, 2.0 andar, 
sala n . 25, a-fim-de retirarem o 
competente alvará: 

Capital : 
José Bechara — n. 141. 
Riachuelo Clube — n. 144. 
Sebastião Alves — n . 152. 
•Jeam Hafez — n . 155. 
Gomes e Irmão — n. 158. 
M . Zangari e C i a . — n. 163. 
Nathan Leopold — n . 200. 
Lazaro e Souza — n. 388. 
Mario Bartholo e C i a . — n . 

384. 
Mário Bartholo - e C i a . — n . 

381. , 
Arthur Furtado — n . 401-. 
Said Faidan — n. 405. 
M . Pereira — n . 497. 
Amíndo Lopes — n . 410. 
Ignacio R . Pereira — n . 411. 
Francisco Ferrero Régis • — h. 

413. 
Pasquale Trotto — n . 41. 
Amadeu Scavone — n . 426. 
Rafaele Buonafina — n . 427. 
Joaquim da Fonseca — n . 429. 
Neif Abrahão Kat ib — n. 430. 

José Pierazzi — N . 438. 
Manuel Guerra — N . 489. 
Antonio dos Santos Romano — 

M. 478. 
Joaquim P e d r c — N . 479. 
Miguel de Lúcia — N . 480. 
Manuel Simões Herdade — N . 

m. 
• Maria Antonieta Palagi — N . 
189. 

Manuel do Nascimento Venâncio 
- N . 492. 

M?nuel Pereira. — N . 493: 
João Lopes Balau — N . 500. 
Agostinho Loureiro — N ; 509 

íit inren.ia Of ic i *» 


